



Số: 09/BC-CCB

Quảng Trị, ngày 10 tháng 12 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2021.

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2021

##### 1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công

Thực hiện Văn bản số 08/CTr-BCĐ ngày 04/02/2021 của Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh về công tác trọng tâm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2021. Thường trực Hội Cựu chiến binh (CCB) tỉnh phân công đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Hội tham gia thành viên Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của tỉnh, trực tiếp chỉ đạo phong trào “*CCB chung sức xây dựng nông thôn mới*”. Hội CCB tỉnh đã ban hành các công văn, chỉ thị, xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện. Các cấp Hội đã quán triệt sâu sắc quan điểm, đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về “*Nông nghiệp, nông dân, nông thôn*”, Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các văn bản lãnh, chỉ đạo của tỉnh; Nghị quyết chuyên đề của Hội cựu chiến binh Việt Nam về “*Chăm lo đời sống hội viên và tổ chức động viên CCB tham gia phát triển kinh tế xã hội ở địa phương*”. Những năm qua phong trào “*CCB chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” đã được triển khai kịp thời từ tỉnh Hội đến Hội cơ sở và từng hội viên. Hội CCB tỉnh đã ra nghị quyết và xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể từng năm để tổ chức thực hiện, kết quả như sau:

##### 2. Công tác truyền thông

Hội CCB đã tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Công tác tuyên truyền có nhiều đổi mới bằng nhiều hình thức phong phú như: tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ, xây dựng pa nô, áp phích, tranh cổ động, báo chí và đưa tin trên đài phát thanh truyền hình, báo địa phương, đặc san của Hội CCB tỉnh hằng quý, kết nối nhóm thành viên tích cực trên mạng xã hội... đã phản ánh chân thực người tốt, việc tốt, đơn vị tốt trong thực hiện phong trào. Phong trào “*CCB chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” đã góp phần tích cực và có hiệu quả trong thực hiện Chương trình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của tỉnh nhà. Các cấp Hội đã tổ chức nhiều hội nghị tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ Hội và hội viên nòng cốt. CCB, gia đình CCB luôn gương mẫu đi đầu trong giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình phúc lợi xã hội; vận động di dời mồ mả, quy hoạch dồn điền đổi thửa, hình thành các vùng chuyên canh. Nổi bật là việc tuyên truyền vận động giải phóng mặt bằng xây dựng các khu kinh tế tỉnh Quảng Trị; tổ chức các chương trình phối hợp giáo dục thế hệ trẻ, đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; mô hình CCB giáo dục, giúp đỡ người

mẫn hạn tù tái hòa nhập cộng đồng; phong trào hiến đất xây dựng trạm xá, trường học, đường giao thông nông thôn được CCB gương mẫu thực hiện rất hiệu quả.

### 3. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua

Mặc dù năm 2021, tình hình đại dịch Covid-19, hậu quả lũ lụt lịch sử tháng 10/2020 và khí hậu thời tiết không thuận lợi, cộng với dịch bệnh gia súc, gia cầm làm ảnh hưởng nặng nề đến đời sống sản xuất của Nhân dân trong đó có Hội viên CCB, nhưng với bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, các cấp Hội đã đoàn kết, giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn, thách thức, đẩy mạnh sản xuất, nâng cao đời sống, góp phần thực hiện MTQG xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Kết quả công tác giảm nghèo bền vững đạt được trong năm qua đáng trân trọng; năm 2020 hộ nghèo CCB có 769 hộ/30.269 hộ (2,54%), hộ cận nghèo có 605 hộ/30.269 hộ (2%) đến tháng 10/2021 hộ nghèo còn 600 hộ/30.346 hộ (1,96%), giảm được 169 hộ; hộ cận nghèo còn 594 hộ/30.346 hộ (1,96%), giảm được 11 hộ; về hộ khá và giàu 20.811 hộ/30.269 hộ (68,15%), có 70 xã hết CCB nghèo/125 tổng số xã phường (56%); số nhà dột nát đã xóa trong năm là 23 nhà, khánh thành 11 nhà tình nghĩa, nghĩa tình đồng đội. Hội viên CCB đã hiến 49.036m<sup>2</sup> đất, góp 761 triệu đồng, huy động 7.835 ngày công, xây dựng 4 cầu cống liên thôn, bản, trồng 26.625 cây xanh...để góp phần xây dựng nông thôn mới. Hội viên CCB đã phát huy tiềm năng, lợi thế của từng vùng miền; tích cực học tập ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào lao động sản xuất, làm kinh tế nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm. Đến nay mô hình SXKD do hội viên CCB làm chủ có 85 doanh nghiệp nhỏ và vừa, 50 hợp tác xã, 97 tổ hợp tác sản xuất, 434 trang trại, 1.109 gia trại, 1.326 hộ kinh doanh dịch vụ thu hút 10.582 lao động; trong đó có 03 doanh nghiệp do CCB làm chủ có doanh thu trên 50 tỷ đồng/năm. Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng CSXH và địa phương làm tốt công tác nhận ủy thác, tổng dư nợ hội đang quản lý 571 tỷ đồng, số hộ CCB được vay vốn 11.220 hộ, giải quyết được nhiều việc làm mới. Các cấp Hội đã tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Chỉnh trang nông thôn, vệ sinh đường làng ngõ xóm” và các phong trào thi đua yêu nước khác. Công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường và phát động phong trào quần chúng bảo vệ môi trường được thực hiện có hiệu quả. Được sự hỗ trợ kinh phí của TW Hội, Sở TNMT, Hội CCB tỉnh đã chỉ đạo thành lập 11 mô hình CCB bảo vệ môi trường ở huyện Vĩnh Linh, huyện Cam Lộ, huyện Gio Linh, huyện Triệu Phong và huyện Hải Lăng. Các mô hình hoạt động tích cực, góp phần tạo nên cảnh quan nông thôn Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. Mô hình “Đoạn đường sắt ông cháu cùng chăm” của Hội CCB Đông Hà và các mô hình “Đoạn đường CCB tự quản” của các huyện, thị, thành phố đã trở thành điểm sáng trong phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. CCB tham gia tích cực phong trào “Ngày thứ 7 vì nông thôn mới” với các nội dung hoạt động thiết thực, đi vào chiều sâu, hiệu quả, có sức lan tỏa cao, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên các địa bàn dân cư. Hội viên CCB luôn gương mẫu đi đầu trong phong trào giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác xây dựng và nhân rộng mô hình đấu tranh phòng chống tội phạm, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, nổi lên là Chương trình kết nghĩa “Bản-Bản” của Hội CCB Hướng Hóa, Chương trình

phối hợp bảo vệ trật tự trị an tại các khu dân cư vùng biên giới của Hội CCB Đakrông, Hướng Hóa.

Năm qua, phối hợp Trường chính trị Lê Duẩn mở 2 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác Hội và chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới cho 240 lượt cán bộ Hội các cấp, phối hợp trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 9 lớp bồi dưỡng cho hàng trăm cán bộ cơ sở. Công tác tập huấn nâng cao năng lực kiến thức cho hội viên và con em CCB được chú trọng. Phối hợp Trung tâm Khuyến nông, khuyến lâm, Chi cục Bảo vệ môi trường, Chi cục Phát triển nông thôn tổ chức 75 lớp với 2.186 lượt người tham gia, nội dung tập huấn đi sâu vào kiến thức khoa học kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt, kỹ thuật chế biến sản phẩm. Phối hợp Sở LĐTB&XH tập huấn về công tác xóa đói, giảm nghèo, xuất khẩu lao động; phối hợp Ngân hàng CSXH tập huấn nghiệp vụ vay vốn ủy thác cho các đối tượng được giao làm nhiệm vụ chuyên môn của ngân hàng và đối tượng vay. Chỉ đạo Hội CCB 125 xã, phường, thị trấn, 9 huyện, thị, thành và Hội CCB tỉnh tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết phong trào “CCB giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi” giai đoạn 2016-2021.

#### 4. Công tác kiểm tra, giám sát

Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội; giám sát việc thực hiện các dự án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn như tiến độ, chất lượng, ảnh hưởng môi trường; tham khảo ý kiến Nhân dân về sự hài lòng về kết quả xây dựng nông thôn mới; giám sát việc bảo đảm các chế độ chính sách cho hội viên; giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đối tượng do bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42 của Thủ tướng Chính phủ. Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế của địa phương.

Thực hiện Quyết định số 1841/QĐ-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân công địa bàn phụ trách, đỗ đầu xây dựng nông thôn mới; Hội Cựu chiến binh tỉnh được UBND tỉnh phân công đỗ đầu xã Ba Tầng huyện Hướng Hóa. Thường trực Hội CCB tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 58/KH-CCB ngày 10/11/2020 và thành lập tổ công tác gồm 5 đồng chí, do đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Hội phụ trách chung. Thường trực Hội CCB tỉnh đã tổ chức nắm tình hình, động viên trao quà cho bà con Nhân dân xã đỗ đầu Ba Tầng, trong đợt lũ lụt lịch sử tháng 10/2020 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu trị giá trên 30 triệu đồng.

Thường trực Hội CCB tỉnh chỉ đạo Hội CCB huyện Hướng Hóa, Hội CCB xã Ba Tầng, phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền về phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; Hội viên CCB xã Ba Tầng luôn gương mẫu trong phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới” ở địa phương; thực hiện tốt Cuộc vận động “Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” và phong trào “Ngày thứ 7 vì nông thôn mới”.

Tổ chức các mô hình thu gom rác thải rắn sinh hoạt do Hội viên CCB làm nòng cốt ở thôn, bản. Gương mẫu đi đầu trong công tác bảo vệ môi trường, thường xuyên vệ sinh phát quang bụi rậm, tu bổ những đoạn đường do CCB đảm nhiệm; chủ động thực hiện và tuyên truyền, vận động bà con di dời chuồng trại chăn nuôi tách khỏi nơi ở, sinh hoạt. Gia đình Hội viên CCB thực hiện làm hồ vệ sinh (đại tiện) và hướng dẫn cách làm cho bà con, bảo đảm không gây ô nhiễm môi trường.

Về nước sạch sinh hoạt, Hội CCB chỉ đạo hội viên và vận động Nhân dân bảo vệ nguồn nước; tham gia xây dựng, gìn giữ hệ thống cấp nước do chương trình, dự án đầu tư và xã hội hóa, trong đó quan tâm đến hệ thống nước sạch các trường mầm non, trường THCS, trạm xá; nhắc nhở bà con sử dụng nước sạch vệ sinh, tiết kiệm; thực hiện tốt vệ sinh, an toàn thực phẩm.

Chỉ đạo Hội viên tích cực lao động sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống. Vận động, hướng dẫn bà con Nhân dân trong công tác chăn nuôi, trồng trọt, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, nhân lực. Tìm hiểu nguyên nhân hộ CCB nghèo, cận nghèo để có giải pháp và đề xuất giúp đỡ về vốn, tư liệu sản xuất, tập huấn kỹ thuật, kinh nghiệm. Xây dựng kế hoạch giúp đỡ hội viên CCB sửa chữa nhà dột nát tạm bợ.

Tích cực tham gia phong trào “Quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội”; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Biên phòng phát hiện, đấu tranh, phòng chống tội phạm, bảo vệ an ninh biên giới và trật tự an toàn xã hội. Không có hội viên mắc các tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật Nhà nước, bảo đảm tuyệt đối an toàn giao thông.

Đối với 2 xã phụ trách xây dựng nông thôn mới; Thường trực Hội CCB tỉnh đã kiểm tra tình hình 2 xã phụ trách là Triệu Long và Triệu Phước huyện Triệu Phong; Chỉ đạo Hội CCB huyện Triệu Phong và 2 xã phối hợp với chính quyền, ban ngành đoàn thể địa phương, đẩy mạnh phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới, bằng những việc làm cụ thể, hiệu quả, thiết thực góp phần từng bước hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, đẩy mạnh phong trào thi đua “CCB gương mẫu”, phát huy tốt bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”; luôn gương mẫu đi đầu trong thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự lãnh, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chính quyền địa phương sở tại. Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ nắm vững các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới; đề xuất cho các hội viên nghèo, cận nghèo được vay tối đa vốn ưu đãi để phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, xây dựng công trình nước sạch. Phối hợp tổ chức ra mắt các mô hình điểm trong thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới mà Hội CCB có thế mạnh, như “Đoạn đường tự quản”, “Câu lạc bộ vệ sinh nước sạch, an toàn thực phẩm”, mô hình, tổ hợp tác sản xuất tập trung... từ đó nhân rộng ra toàn xã.

## II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN.

Sự phối hợp các ngành trong thực hiện phong trào còn thiếu đồng bộ, chưa chặt chẽ, nhất là công tác kiểm tra, giám sát; công tác thống kê, báo cáo số liệu còn chồng chéo, chưa thật chính xác.

Do địa bàn xã đỡ đầu xa cơ quan Hội, lực lượng, phương tiện của Hội còn khó khăn nên việc đi lại nắm tình hình còn hạn chế.

Hội CCB tỉnh vẫn còn một số chỉ tiêu phấn đấu chưa đạt như mong muốn như số nhà dột nát, tạm bợ đã xóa nhiều nhưng lại phát sinh do hậu quả thiên tai, lụt bão và dịch bệnh. Việc nhân rộng mô hình 5+1 (*5 hộ khá và giàu giúp 1 hộ nghèo*) trong CCB chưa được lan tỏa; hộ nghèo CCB ở 2 huyện miền núi tỷ lệ còn cao.

Nguyên nhân có cả khách quan lẫn chủ quan, song chủ quan vẫn là chủ yếu; trong đó vai trò của cán bộ chủ trì một số cơ sở nhất là vùng cao biên giới còn hạn chế về năng lực nên việc phối hợp, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thiếu năng động.

## II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2022

### 1. Mục tiêu kế hoạch.

Năm 2022, Hội CCB tỉnh phấn đấu giảm 10% hộ nghèo, tương đương 60 hộ, hộ cận nghèo giảm 10% tương đương 59 hộ; Xóa 20 nhà dột nát, nhà tạm; tăng hộ khá và giàu, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, xây dựng các mô hình kinh tế, trang trại, gia trại; thành lập 3 Câu lạc bộ CCB làm kinh tế huyện. Tham gia tích cực, hiệu quả phong trào xây dựng nông thôn mới, xóa nghèo bền vững và các phong trào thi đua ở địa phương.

#### 1. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm.

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, đẩy mạnh phong trào thi đua “*Cựu chiến binh chung sức xây dựng nông thôn mới*” mạnh mẽ, rộng khắp trên địa bàn tỉnh. Gương mẫu và vận động Nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. Tổ chức tuyên truyền nét sống văn hóa, văn minh, xóa bỏ hủ tục lạc hậu trong cộng đồng dân cư.

Hội CCB các cấp thành lập thêm các tổ tự quản, con đường kiểu mẫu do Cựu chiến binh quản lý (*Sửa chữa, nâng cấp, vệ sinh, trồng cây, hoa, kéo điện thắp sáng...*) ; Tổ chức lực lượng tu sửa nạo vét kênh, mương nội đồng. Thành lập các Câu lạc bộ bảo vệ môi trường, tổ chức hoạt động có hiệu quả.

Phát động phong trào hiến đất, hiến công, hiến của xây dựng các công trình phúc lợi như trạm xá, trường học, giao thông, thủy lợi.

Các xã biên giới thành lập thêm các mô hình kết nghĩa “*Bản-Bản*”, hoạt động tích cực, hiệu quả, góp phần bảo vệ an ninh biên giới.

Đẩy mạnh hoạt động các HTX, Tổ hợp tác đánh bắt thủy hải sản do CCB làm chủ vừa đánh bắt vừa bảo vệ chủ quyền và cứu hộ, cứu nạn trên biển.

Kêu gọi các tổ chức, cá nhân hảo tâm và đóng góp của hội viên CCB xây dựng nhà tình nghĩa, nghĩa tình đồng đội; sửa chữa nhà tạm, dột nát. Chỉ đạo các doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác, trang trại, gia trại, dịch vụ do Cựu chiến binh làm chủ phát triển kinh tế hiệu quả, đúng Pháp luật và làm tốt công tác chính sách xã hội.

Tuyên truyền, vận động và giúp đỡ Hội viên tích cực lao động, sản xuất vươn lên thoát nghèo bền vững. Xây dựng các mô hình 5+1 (*5 hộ khá và giàu giúp đỡ 1 hộ nghèo*).

Phối hợp Ngân hàng CSXH vay vốn giải quyết việc làm, động viên các doanh nghiệp Cựu chiến binh mạnh dạn đầu tư mở rộng sản xuất, tạo thêm nhiều việc làm mới cho hội viên và còn em Cựu chiến binh.

Tổ chức các lớp tập huấn cho hội viên CCB về chủ trương chính sách của Đảng Pháp luật Nhà nước, mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, nông thôn mới, phát triển miền núi; tập huấn giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các cấp hội trong thực hiện phong trào; sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào. Nắm chắc tình hình và báo cáo trên việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đối với các địa phương được phân công phụ trách và đỗ đầu theo Quyết định 1841/QĐ-UBND ngày 14/7/2020.

#### IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT.

Ban Chỉ đạo, Ban Điều phối xây dựng nông thôn mới cần tăng cường công tác kiểm tra cơ sở, nhất là việc thực hiện các dự án xây dựng hạ tầng.

Tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm và thông tin kết quả thực hiện phong trào, chủ trương của tỉnh cho các đơn vị được phân công phụ trách, đỗ đầu biết để tăng cường các biện pháp chỉ đạo.

Biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua.

Hội CCB đề nghị tiếp tục đỗ đầu, phụ trách các xã theo Quyết định 1841/QĐ-UBND ngày 14/7/2020.

Hỗ trợ kinh phí, xăng dầu cho các đơn vị phụ trách, đỗ đầu; nhất là đỗ đầu các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. /

*Noi nhận:*

- VP Điều phối NTM;
- Lưu VT, VP-P

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hữu Đức